IP. EXE. 005.00

1/ 4

Edital N.º 45/2024

Deliberações da Reunião Ordinária da

Câmara Municipal de 14 de março de 2024

 ------------Hélder António Guerreiro, Presidente da Câmara Municipal de

Odemira:

 ------------

 ------------Faz saber, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, as deliberações da Câmara Municipal destinadas a ter eficácia externa, tomadas

na reunião ordinária da Câmara Municipal, que teve lugar no dia 14 de março de

2024. -----

 ------------

3. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

GAOMAJ - GABINETE DE APOIO AOS ORGÃOS MUNICIPAIS E ASSESSORIA JURÍDICA

1 - Conselho Municipal de Segurança de Odemira - Ata da reunião realizada em 16.10.2023.

Foi tomado o devido conhecimento.

2 - Assuntos para conhecimento.

Foi tomado o devido conhecimento.

3 - Candidatura sobre Sistema de Monitorização do Carbono: Quantificação e inventariação

através de proxies obtidos por deteção remota de Carlos Álvaro.

Foi tomado o devido conhecimento.

4 - Atribuição de Apoio Financeiro ao Núcleo dos Combatentes.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

5 - Normas de Participação para o Concurso de Banda Desenhada no âmbito das

Comemorações do Centenário da Viagem Aérea Portugal – Macau.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

DGRH - DIVISÃO GESTÃO RECURSOS HUMANOS

6 - Atribuição de Suplemento de penosidade e insalubridade aos trabalhadores Municipais no

ano de 2024.

IP. EXE. 005.00

2/ 4

Apreciado o assunto, foi aprovado por maioria, com os votos a favor dos eleitos do Partido

Socialista e a abstenção dos eleitos da Coligação Democrática e Unitária. Os eleitos da

Coligação Democrática Unitária apresentaram Declaração de Voto escrita.

7 - Gestão dos Recursos Humanos em função dos Mapas de Pessoal: Abertura de

Procedimento Concursal para constituição de RJEPTI.

Apreciado o assunto, foi aprovado por maioria, com os votos a favor dos eleitos do Partido

Socialista e a abstenção dos eleitos da Coligação Democrática e Unitária.

DFCP - DIVISÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

8 - Relação das ordens de pagamento efetuadas no período de 22 de fevereiro a 07 de março.

Foi tomado o devido conhecimento.

DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO

9 - Relação dos processos de licenciamento e comunicação de obras e loteamentos

particulares.

Foi tomado o devido conhecimento.

DDE - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

10 - Programa Municipal de Empreendedorismo e Emprego «Odemira Empreende»:

Aditamento ao Contrato.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

11 - Programa Municipal de Empreendedorismo e Emprego "Odemira Empreende": Intenção

de Indeferir.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

12 - Programa Municipal de Empreendedorismo e Emprego "Odemira Empreende":

Desistência do apoio à criação do próprio emprego.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

13 - Atribuição de Licenças para a Realização de Atividades nas Águas Balneares do Concelho

de Odemira em 2024: Lista Provisória.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

14 - Cedência de corredores de surf a Associações.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

15 - Normas de Funcionamento da Fei-Tur - Feira de Turismo do SW 2024.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

IP. EXE. 005.00

3/ 4

DP - DIVISÃO DE PLANEAMENTO

16 - Plano de Pormenor da Zona Nordeste de São Luís: Aprovação da proposta de Plano na

sequência da Conferência Procedimental e abertura do período de discussão pública.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

DDS - DIVISÃO DE DESPORTO E SAÚDE

17 - Protocolo de Colaboração para a Dinamização do Desporto Aventura no concelho de

Odemira – 2024.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

18 - Protocolo de Colaboração para a Implementação do Projeto Playspots - Vamos brincar?

no concelho de Odemira.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

DIS - DIVISÃO DE INOVAÇÃO SOCIAL

19 - Atribuição de fogo municipal na Rua do Saco Fração B, em Colos no âmbito do 1º Direito.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

20 - Cartão Social Municipal: Avaliação de Candidaturas.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

21 - Programa Sinergias Sociais 2024: Lista Definitiva.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

22 - Cartão abem – Rede Solidária do Medicamento: Avaliação de Candidaturas.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

23 - Apoio ao Arrendamento: Análise de Candidaturas.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

24 - Contrato de Alojamento Temporário de Emergência - Rua do Choco, lote 20, em Azenha

do Mar: Aditamento.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

25 - Permuta de Lotes de terreno sitos no Loteamento Municipal de Boavista dos Pinheiros,

Zona Sul.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

IP. EXE. 005.00

4/ 4

DE - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

26 - Projeto Aprender Juntos com Erasmus+ III: 12ª Transferência de Bolsas de mobilidade.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

DISU - DIVISÃO DE INFRAESTRUTURAS E SUSTENTABILIDADE

27 - Implementação de zona de cargas e descargas na Rua da Igreja, em São Luis.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

28 - Aplicação de inibidores de estacionamento no Beco de Santa Maria, em Vila Nova de

Milfontes.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

29 - Comparticipação no âmbito do Programa de Apoio à Redução Tarifária nos transportes

públicos relativo ao ano de 2023.

Apreciado o assunto, foi aprovado por unanimidade.

Paços do Concelho de Odemira, 15 de março de 2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Hélder Guerreiro, Eng.º